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ANOTACE

Práce se věnuje samizdatovému teatrologicko-kritickému periodiku Dialog, které vycházelo

v letech 1977–1980 v redakci Evy Stehlíkové a Václava Königsmarka. U časopisu sleduji

tematickou koncepci a její vývoj, skladbu a náplň jednotlivých rubrik a autorskou základnu;

v neposlední řadě se pokouším rekonstruovat způsob i mechanismy redakční práce a distribuce.

Na základě analýzy všech svazků časopisu se pokouším postihnout podobu kritiky v nezávislém

periodiku a význam v dané době ojedinělého samizdatu v dobovém kulturním kontextu.

ANNOTATION

This thesis deals with samizdat journal Dialog, concerning theatre theory and criticism, which

was published from 1977 to 1980, redacted by Eva Stehlíková and Václav Königsmark. I focus

on thematic conception and its development of the periodical, composition and content of the

columns, and authors involved; last but not least I try to reconstruct mechanisms of redaction

and distribution. On the bases of the analysis of all volumes of the journal I try to describe the

form of criticism in an independent periodical and the importance of unique samizdat in cultural

context of the time.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zaměřuje na divadelní kritiku v Československu v 70. letech

20. století, konkrétně na samizdatový časopis Dialog. Rok 1970 byl mezníkem pro ukončení

vydávání odborných divadelních periodik, znamenající zmenšení kritické platformy pro

hodnocení soudobého divadla. Po úředním zastavení měsíčníku Divadlo a čtrnáctideníku

Divadelní noviny zůstalo na poli seriózní kritiky prázdné místo, které se zaplnilo až vznikem

časopisu Dialog, který začal vycházet jako samizdat v roce 1977 v redakci Evy Stehlíkové

a Václava Königsmarka.

Vznik a podmínky, za kterých byl časopis zakládán, souvisí nejen s divadelní

kritikou sedmdesátých let v Československu, ale také s rozšířením samizdatu jako takového,

jenž představuje fenomén vzrůstající právě v druhé polovině této dekády. Dialog byl časopis

primárně apolitický, věnující se specificky pouze divadlu, což ho činí výjimečným i na pozici

samizdatu u nás vydávaného. Práce popisuje stručný historický kontext související

se založením nového samizdatového periodika, ale také způsob redakční práce, autorský okruh

přispěvatelů a jeho praktické fungování.

V této bakalářské práci jsem se zaměřila na obsah tří ročníků časopisu. Mou snahou je

ukázat široký záběr jednotlivých příspěvků, tematickou koncepci časopisu a jeho strukturu.

Hlavním těžištěm práce je sledování jednotlivých rubrik a jejich skladby. Archivní ročníky jsou

uloženy prezenčně v knihovně Institutu umění – Divadelního ústavu v Praze. Časopis Dialog

vznikl primárně kvůli potřebě vytvoření prostoru pro kritickou platformu soudobého divadla.

Kromě kapitoly, věnující se kritikám uveřejňovaným v časopisu, jsem zařadila i kapitolu

obsahující srovnání způsobu psaní v Dialogu a v oficiálním, respektive veřejném tisku.

K tomuto účelu byla vybrána inscenace Střílej oběma rukama (premiéra 10. února 1978)

z Národního divadla v režii Evžena Sokolovského st.

Časopis Dialog předznamenal vznik jiných významných periodik, kterými jsou Kritický

sborník, a především sborník O divadle. Těm je věnována poslední kapitola a můžeme je

považovat za pomyslné pokračovatele Dialogu.
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1. DIVADELNÍ KRITIKA V ČESKOSLOVENSKU PO ROCE

1970

Za počátek úspěšného prosazování tzv. normalizace se považuje přijetí dokumentu

Poučení z krizového vývoje ve straně a společnosti po XIII. sjezdu Komunistické strany

Československa. Text byl vydán 11. prosince 1970 a byl označen za jediný povolený výklad

nedávné historie.1 Po roce 1970 nastala nová éra komunistického režimu, přišla série pohovorů,

které museli absolvovat všichni straníci zaměstnaní na vedoucích postech ve vědě, státní správě

a samozřejmě i v kultuře. V roce 1975 byl zbaven funkce prezident Ludvík Svoboda a na jeho

místo nastoupil Gustav Husák, jenž se stal již v roce 1971 generálním tajemníkem Ústředního

výboru KSČ a od roku 1975 tedy zastával obě funkce současně. Následující změny ve

společnosti souvisejí se vznikem Charty 77. Tato iniciativa vznikla jako reakce na porušování

lidských a občanských práv, k jejichž dodržování se ČSSR zavázala při podpisu Závěrečného

aktu Konference o bezpečnosti a spolupráci v Evropě (KBSE) v Helsinkách. Prohlášení Charty

77 poukazovalo zejména na nedodržování článku o svobodném projevu, na šikanu lidí, jejichž

názory se odlišovaly od oficiálních stanovisek státu, a na centralizaci politické moci.2

Nemožnost svobody slova a silná cenzura tisku vedla ke zrušení velkého množství odborných

časopisů, včetně těch divadelních. Najít v normalizačních letech oficiální odborný a stranicky

neangažovaný tisk věnující se divadlu nebylo možné. Naštěstí seriózní divadelní kritika

nezanikla díky aktivitě několika teatrologů a jejich potřebě divadlo reflektovat v rámci

samizdatu, jelikož jinak to nebylo možné.

Normalizační období a systém nomenklatury, tedy rozmisťování kádrů (vedoucí posty

nemohli zastávat lidé bez stranické legitimace), se staly jedním ze základních prostředků

Husákovy politiky po roce 1970. Tento pilíř totalitního režimu ovlivnil spoustu postů v kulturní

sféře. Rok 1970 byl i výrazným mezníkem pro vydávání odborných divadelních periodik, které

bylo pozastaveno. Skončil měsíčník Divadlo, vycházející od roku 1949. Zpočátku se v něm

o divadle a dramatu psalo jen jako o prostředku a součásti socialistické kulturní politiky, ale

postupem času se z něj vyprofiloval odborný časopis věnující se pouze divadlu a dramatu,

objevovaly se v něm mimo jiné úryvky z nové dramatické tvorby. V letech 1963 a 1964 byla

koncepční proměna časopisu dokončena, kromě divadelního dění se měsíčník zabýval stále

více i otázkami filmu, rozhlasu, televize, případně i výtvarného umění. Sledoval i vztahy mezi

1Dokument vyšel jako příloha Rudého práva, byl schválen jako učební materiál pro školy a několikrát proběhl

jeho dotisk tak, aby se dostal k co největšímu počtu obyvatel.
2JANOUŠEK, Pavel a kol. Dějiny české literatury 1945–1989 IV. Praha: Academia, 2008. 488 s.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Z%C3%A1kladn%C3%AD_lidsk%C3%A1_pr%C3%A1va
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ob%C4%8Dansk%C3%A1_pr%C3%A1va
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Ceskoslovensk%C3%A1_socialistick%C3%A1_republika
https://cs.wikipedia.org/wiki/Z%C3%A1v%C4%9Bre%C4%8Dn%C3%BD_akt_Konference_o_bezpe%C4%8Dnosti_a_spolupr%C3%A1ci_v_Evrop%C4%9B
https://cs.wikipedia.org/wiki/Z%C3%A1v%C4%9Bre%C4%8Dn%C3%BD_akt_Konference_o_bezpe%C4%8Dnosti_a_spolupr%C3%A1ci_v_Evrop%C4%9B
https://cs.wikipedia.org/wiki/Helsinky
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jednotlivými uměleckými obory.3 Posledním číslem před úředním zastavením časopisu bylo

březnové vydání z roku 1970 (Divadlo 1970, roč. 21., č. 3). Stejný osud, tedy shora nařízené

zastavení činnosti, postihl i čtrnáctideník Divadelní noviny, vycházející od roku 1956. Jediným

nástupcem na poli divadelních periodik se stala Scéna, která ale začala vycházet až v roce 1976.

Celou první polovinu sedmdesátých let tak můžeme mluvit o absenci regulérního odborného

prostoru pro divadelně kritickou reflexi.4 „Když k tomu připočteme nucený a někdy i dobrovolný

odchod drtivé většiny divadelních kritiků z redakcí denního tisku, nastala najednou počátkem

70. let kriticko-teoretická publikační poušť.“5 Špatnou situaci v úrovni divadelní kritiky

v sedmdesátých letech popisuje i Eva Šormová: „Koncem sedmdesátých let byla v divadelní

kritice doba referátů soudruhů Jelena a Otavy. Jejichž recenze byly skutečně k neučtení –

ideologické bláboly nemající vůbec žádnou výpovědní hodnotu.“6


[…]


78MAXOVÁ, Veronika, Op. cit., s. 34.
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o nich rozhodnějším, kritičtějším způsobem.“79 Podíváme-li se na všech pět čísel, za nejvíce

akcentované téma můžeme označit herectví. Kraus se ve své studii Herec a postava (O divadle,

1986., č. 1) zabývá podobou dnešního herectví z hlediska teorií od Diderota přes Rousseta

a zdůrazňuje vztah herce k postavě, kterou herec vytváří na jevišti. „Je divné a trochu záhadné,

že právě ti, kdo nejčastěji svádějí diváka, aby v roli přestal vidět herce anebo naopak v herci

spatřoval jen postavu, bývají ve svém osobním projevu ihned rozeznatelní typickou barvou

hlasu, typickou výslovností a melodickým a rytmickým spádem řeči, typickým postojem, chůzí

a gesty, typickým pohledem, typickým způsobem emocionálních reakcí a mnohými dalšími

specifickými rysy, jichž se nedopočítáme a jejichž suma by beztak nezachytila unikátní případ

člověka v herci.“80 Autor ve studii dochází ke kritickému postoji k herectví studiových scén

a jejich autorské tvorbě divadelních inscenací.

Předchozí příklad ukazuje vysokou odbornost i náročné uvažování o soudobé dramatice

a divadlu jako takovém. Na stránkách samizdatového sborníku O divadle mělo svůj prostor,

což byl i jeden z důvodů, díky němuž časopis vznikl. Hodnocení nejen soudobého divadla,

ale i společenské a politické situace přitom probíhalo s tichým souhlasem státních struktur, což

také vypovídá o posunu, k němuž ve společnosti docházelo. Poukazuje to mimo jiné i na to,

v jak výjimečném postavení časopis byl.

79MAXOVÁ, Veronika. Op. cit., s. 34.
80KRAUS, Karel. Herec a postava. In: O divadle 1. Praha: Lidové noviny. 1986–1989. s. 17.

34

6. ZÁVĚR

V této práci jsem se pokusila zprostředkovat náhled na českou divadelní kritiku

70. let 20. století z pozice samizdatu, ale především představit divadelní časopis Dialog, jeho

fungování a strukturu, s ohledem na obsah jednotlivých čísel. Časopis Dialog byl prvním

kriticky vymezeným časopisem se zaměřením pouze na divadlo, což lze považovat za jeho

historický přínos. Přínosem druhým je cenné zaznamenání inscenací, které by možná jinak

upadly v zapomnění. Některé inscenace, především z velkých kamenných divadel, samozřejmě

zaznamenal jak Dialog, tak i oficiální tisk, to je případ Našich furiantů, inscenace Národního

divadla. Na hodnocení této Macháčkovy inscenace se samizdat s oficiálním tiskem v zásadě

shodl, ale při porovnání recenzí z Dialogu a z jiných, době poplatných, tiskovin je patrné, že

autoři tisku oficiálního používali k pojmenování Macháčkovy navýsost současné interpretaci

Furiantů spíše pouze náznaky. V Dialogu se tato skutečnost naopak objevila ve všech pěti

recenzích. Na recenzích inscenace Střílej oběma rukama jsem se naopak pokusila uvést zásadní

rozdíly v míře otevřenosti a upřímnosti psaní v Dialogu oproti ostatnímu oficiálnímu tisku.

Stěžejní část časopisu představovaly právě kritiky. Jejich význam nespočívá jen

ve vysoké odbornosti daných příspěvků, ale také v tom, že danou inscenaci hodnotí vždy

v širším kontextu. Na divadlo pohlížejí jako na umění, snaží se pojmenovat kontext konkrétního

divadla, jeho historii v kontrastu se soudobou situací. V analýzách byla možnost otevřeně

pojmenovávat témata her i jejich společenské a politické kontexty. Shrneme-li tedy kritický

přínos časopisu, je třeba zmínit, že hlavním smyslem kritiky je zapojit dílo do soudobého

kontextu a pojmenovat jeho principy. Přesně tato funkce nebyla v oficiálním tisku možná,

pokud se objevila, realizovala se formou jinotajů a nejrůznějších opatrných náznaků. Čtenář už

takovému způsobu psaní nemusí po čtyřiceti letech rozumět, bez dobré znalosti kontextu situace

a dobového psaní se dokonce mohou informace jevit jako zcela šifrované. Naproti tomu Dialog

pojmenovává věci přímo, otevřeně, což byla jedna z tezí Evy Stehlíkové, když časopis

zakládala.

Ačkoliv časopis vycházel pouhé tři roky a jednotlivá čísla nebyla tematická, lze

vysledovat určité tematické linky, které periodikum soustavněji sledovalo. Vyplývaly ze stavu

českého divadla a dramatu, z otázek, které kladlo, respektive nekladlo, ale i ze zaměření

jednotlivých autorů. Za první tematický okruh můžeme označit oblastní divadla. Dialog se jim

věnoval velmi hojně, dokládají to například články Ke genezi hereckých, režijních a divadelních
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problémů oblastních divadel81, Poznámky k provozu oblastních divadel82a další. Druhým

výrazným okruhem, kterému se autoři věnovali především v úvodní části časopisu (věnované

rozsáhlejším příspěvkům), je fenomén dramatizací. Příkladem jsou články Václava

Königsmarka Dramatizace jako projev krize i hledání východisek a Česká dramatika v sezóně

1977–1978. Oba tyto tematické celky v souhrnu postihují příznačné tendence českého divadla

sedmdesátých let a v širším kontextu přinášejí i svědectví o stavu kultury a umění za

normalizace.

81PÖMERL, Jan. Ke genezi hereckých, režijních a divadelních problémů oblastních divadel. Dialog 1978, roč. 2,

č. 2, s. 1–13.
82ŠORMOVÁ, Eva. Poznámky k provozu oblastních divadel. Dialog 1978, roč. 2, č. 7., s. 1–12.
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