Školitelský posudek bakalářské práce Lenky Smrčkové

Samizdatový časopis Dialog

Lenka Smrčková se ve své bakalářské práci věnuje samizdatovému časopisu Dialog, který

vycházel v letech 1977 – 1980 v redakci Václava Köenigsmarka a Evy Stehlíkové.

Metodologicky vychází ze studia třech existujících ročníků sledovaného periodika.

Po kontextujícím úvodu, v němž autorka naznačuje dobovou situaci teatrologických

časopisů v první normalizační dekádě, rekapituluje okolnosti vzniku Dialogu, krátce se

zastavuje u jeho redakce i autorského okruhu, popisuje mechanismy redakční práce, výroby i

distribuce. V dalších kapitolách pak pozornost obsahu časopisu a jeho rubrikám. Jako

nejrelevantnější žánr Dialogu identifikuje divadelní kritiku, k niž soustředí podrobnější

pozornost na příkladu reflexe Macháčkova nastudování Našich furiantů a Sokolovského

inscenace Střílej oběma rukama, kde kritiky otištěné v Dialogu komparuje s oficiálním

tiskem. Hlavní přínos časopisu spatřuje v dobově ojedinělé nezávislé a soustavné kritické

reflexi, na níž mohla navazovat další samizdatová periodika (především časopis O divadle,

který diplomantka připomíná v závěru).

Lenka Smrčková prokázala schopnost systematického studia zvoleného pramene, jeho

elementárního popisu i obrysového zasazení do dobového kulturního a politického kontextu.

Kapitoly, směřující k rozboru podob a způsobů kritiky, vykazují jisté rezervy jak

v důsažnosti a důkladnosti analýzy (práci by více slušelo, pokud by diplomantka v textu

zohlednila větší množství kritik, jimiž by podpořila své závěry), tak v analytických nástrojích

(v případě recenze inscenace Střílej oběma rukama by byl zajímavý např. rozbor použitých

jazykových prostředků a autorských strategií).

Text je napsán uspokojivým stylem.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku velmi dobře.

11. 6. 2016 PhDr. Barbara Topolová, Ph.D.